Enfocados en asegurar que nuestro personal cuente con buenas 

condiciones de salud, durante el  periodo se difundieron mediante el  

correo institucional,  cápsulas informativas relacionados a temas de 

salud. Asimismo, se organizaron tres (3) jornadas de salud que 

impactaron a ciento treinta y cuatro (134) colaboradores de manera 

directa.   

Cuadro 33 

Salud y seguridad ocupacional  

Enero –  Diciembre 2025  

Actividad Realizada 
No. De 

Participantes  

Jornada de Vacunación  56 

Jornada Oftalmológica  48 

Jornada Bucal  30 

Actividad Realizada 
No. De 

Participantes  

Total  134 

Fu ente :  Departa mento  de Recursos  Humanos  

En ese orden, en el  marco de las iniciativas de atención primaria , 

durante el periodo se realizaron un total de tres mil ochocientas  

sesenta (3,860) consultas; estas incluyeron, tres mil trecientas diez 

(3,310) consultas al  personal de la institución y quinientas cincuenta 

(550) a pacientes externos  que lo requirieron . 

De igual forma, se desarrollaron diversas actividades y jornadas

[...]

Novedades del personal  

Durante los meses enero-noviembre del  2025, se registraron varias 

novedades en la nómina de personal, así como en otros trámites 

administrativos. En este periodo se incorporaron cincuenta y cinco 

(55) nuevos colaborados.  Además, ciento cuarenta y tres  (143) 

colaboradores recibieron un reajuste salarial ;  de estos,  ochenta y 

cuatro (84) se aplicaron al  personal de seguridad . Por otro lado, se 

registró la salida de ochenta (80) colaboradores de la institución . 

Cuadro 36 

Novedades del personal

[...]

final de año, cada trimestre se completa la revisión y actualización 

de los acuerdos de desempeño, de conformidad con los lineamientos 

del Ministerio de Administración Pública (MAP). La cantidad de 

colaboradores con evaluación del  desempeño, según el grupo 

ocupacional,  asciende a quinientos cincuenta y siete (557) entre la 

plantilla de nómina fija y contratad a de esta Dirección General . Del 

total  evaluado, 316 eran mujeres y 241 hombres.   

Cuadro 37 

Evaluación de Desempeño 

Enero –  Diciembre 2025  

Grupo 

Ocupacional  

Femenino Masculino Cantidad

[...]

es utilizada activamente por 6 colaboradora s de esta insti tución.  

4.3 Desempeño Procesos Jurídicos 

Dentro de los procesos jurídicos que tuvieron mayor incidencia de 

cara a los clientes internos y externos durante el  2025, se destacan 

los siguientes productos  o servicios:    

Se redactaron doscientas veintitrés  (223) opiniones legales,  

requeridas tanto por usuarios externos como por las distintas áreas 

de la Institución. También se elaboraron siete (7) actas  

administrativas y  ocho (8) resoluciones administrativas a 

requerimiento de la Dirección General .  Asimismo, se elaboraron 

ciento catorce (114) borradores de decretos para otorgamiento de 

pensiones bajo la Ley 379-81 y catorce (14) resoluciones para 

pensiones aprobadas bajo el amparo de la Ley No.1896 -48 del 

Insti tuto Dominicano de Seguros Sociales  (IDSS).  

En ese mismo orden, para el período, se redactaron setenta (70)